
Valsts ugunsdzēsības  
un glābšanas dienesta
GADAGRĀMATA 2021



Vāka fotogrāfija: 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ēka Maskavas ielā 5, Rīgā. 
Vairāk informācijas 48. lappusē.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 1

PRIEKŠVĀRDS

Godātie lasītāji!

Lai informētu sabiedrību par iestādes darbības 
mērķiem un rezultātiem, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests ir sagatavojis un nodod Jūsu vēr-
tējumam Gadagrāmatu – 2021. gada apskatu.

Kopumā pērnais gads dienestam bija intensīva 
darba un rezultātiem bagāts, kura laikā veikti daudzi 
uzdevumi, lai efektīvi realizētu valsts politiku uguns-
drošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās 
aizsardzības jomā.

Dienestā tiek darīts viss iespējamais, lai tā attīs-
tība un ikdienas apstākļu uzlabošana neapstātos, lai 
ugunsdzēsēji glābēji varētu sekmīgi pildīt ikvienu dar-
ba uzdevumu, rūpējoties par sabiedrības drošību.

Pateicos visiem sadarbības partneriem un die-
nesta amatpersonām un darbiniekiem par vienotu un 
profesionālu komandas darbu! Būšu gandarīts, ja šī 
Gadagrāmata sniegs nepieciešamo informāciju ikvie-
nam, kurš interesējas par drošību Latvijā.

OSKARS ĀBOLIŅŠ
VUGD priekšnieks

PRIEKŠVĀRDS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 20212

Par mums
Darbības jomas

Vienotais ārkārtas 
palīdzības izsaukumu 

numurs 112
Ugunsgrēku dzēšana 

un glābšanas darbi

Ugunsdrošības 
uzraudzība Civilā aizsardzība

VUGD teritoriālajās struktūrvienībās: Rīgas re-
ģiona pār valdē, Latgales reģiona brigādē, Vidzemes 
reģiona brigādē, Zemgales reģiona brigādē un Kurze-
mes reģiona brigādē, izvietotas 40 daļas un 50 poste-
ņi. Teritoriālās struktūrvienības savā pārziņā esoša-
jā teritorijā veic ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas 
darbus, kā arī valsts ugunsdrošības uzraudzību un 
civilās aizsardzības prasību ievēro šanas pārbaudes.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša tiešās 
pārvaldes iestāde. Iestāde sastāv no centrālā aparā-
ta, patstāvīgajām un teritoriālajām struktūrvienībām, 
kā arī Latvijas Ugunsdzēsības muzeja. VUGD pakļau-
tībā ir izglītības iestāde Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledža (UCAK), kas izglīto un apmāca 
speciālistus ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civi-
lās aizsardzības jomā. 

Vidējais nodarbināto skaits 2976

 2766 amatpersonas 

 209 darbinieki

 1 ierēdnis



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 3

PAR MUMS

714 

453

378

357
381

Kurzemes reģiona brigāde

Latgales reģiona brigāde

Rīgas reģiona pārvalde
Vidzemes reģiona brigāde

Zemgales reģiona brigāde

714 

453

378

357
381

Amatpersonas, kuras iesaistītas ugunsgrēku un glābšanas darbu veikšanā

Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu veik-
šanā un vadīšanā reģionālajās struktūrvienībās 
iesaistītas 2283 amatpersonas. Arī UCAK Praktis-
ko mācību nodaļa regulāri nodrošina dežūrmai-
ņu izbraukumus uz notikumiem. Kopumā UCAK 

2021. gadā piedalījās 163 ugunsgrēku dzēšanā un 
294 glābšanas darbos. Savukārt brīvprātīgo uguns-
dzēsēju organizācijas un pašvaldību ugunsdzēsības 
dienesti ugunsgrēku dzēšanas darbos piedalījās 
474 reizes. 



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 20214

PAR MUMS

Kurzemes reģiona brigāde

Latgales reģiona brigāde

Rīgas reģiona pārvalde
Vidzemes reģiona brigāde

Zemgales reģiona brigāde

Ugunsdzēsības depo tīkls



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 5

PAR MUMS

  8 minūtēs
  23 minūtēs

Ierašanās laiks notikuma vietā



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 20216

PAR MUMS

Līdz ar ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
riska novērtēšanas instrumenta ieviešanu, ko 
plānots īstenot līdz 2024. gada nogalei, turpmāk būs 
iespējams automātiski veikt VUGD reaģēšanas laika 
analīzi Ģeotelpiskās informācijas sistēmā, tādējādi 
laikus apzinot iespējamās pārklājuma nepilnības, lai 
plānotu nepieciešamo resursu daudzumu attiecīgajā 
VUGD struktūrvienībā, samazinot reaģēšanas laiku.

2021. gadā sagatavots un Ministru kabinetā izskatīts  informatīvais 
ziņojums par ugunsdrošības un civilās aizsardzības risku novērtēšanas 
instrumentu, tā izveidošanas un uzturēšanas izmaksām.

4

6

8

10

12

2017. g. 2018. g. 2019. g. 2020. g. 2021. g.

Rīgā Citās valstspilsētu pašvaldībāsNovadu pašvaldībās Vidēji

11,5

8,7

5,8

5,0 5,1 4,9 5,1 5,0

5,9 5,8 6,1 5,9

8,7 9
8,4

8,9

11,3
11,8

10,8
11,6

Ierašanās laiks notikuma vietā



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 7

PAR MUMS

VUGD pamatbudžeta izdevumu struktūra 2021. gadā

VUGD pamatbudžets 2021. gadā bija 56,5 milj. euro. 
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī pērn pamatbudžeta 
lielākā daļa (88%) izlietota nodarbināto atlīdzības iz-
maksai – ar šādu pamatbudžeta izdevumu struktūru 
nav iespējams nodrošināt efektīvu un kvalitatīvu pa-
kalpojumu sniegšanu un VUGD attīstību. 

Lai tomēr varētu nodrošināt papildu finansējuma 
piesaisti iestādes attīstībai, VUGD turpināja aktīvi 
iesaistīties Eiropas Savienības fondu finansēto pro-
jektu un pasākumu īstenošanā. 2021. gadā apgūtais 
Eiropas Savienības fondu finansējums bija 1,6 milj. 
euro, kas nodrošināja iespēju iegādāties, piemēram, 
plūdu seku likvidācijas un barjeru konteinerus, glāb-
šanas laivu kravu pārvadāšanai un laivu ar ūdens-
metēju, mikroautobusu u.c. Iegūtais aprīkojums ļaus 
būtiski uzlabot VUGD reaģēšanas spējas, dodoties uz 
plūdu skartajām teritorijām, un kapacitāti plūdu seku 
likvidācijā.

Eiropas Savienības finansējuma pieejamība deva 
iespēju nodrošināt nepieciešamo pētniecisko atbal-
stu, plānojot investīcijas vērienīgu, VUGD attīstībai 
nozīmīgu projektu īstenošanā – UCAK apmācību 
kompleksa izveidei, Ugunsdzēsības, loģistikas un re-
monta bāzes kompleksa attīstībai, pārvietojamu un 
stacionāru drošības klašu, kas paredzētas izmanto-
šanai prevencijas pasākumos, ieviešanai.

Pamatkapitāla veidošana

Atlīdzība Preces un pakalpojumi

88%

6%
6%



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 20218

PAR MUMS

Ugunsdzēsēju un glābēju dienas atzīmēšana
Arī 2021. gada 17. maijā, ievērojot epidemioloģis

kās drošības noteikumus, svinējām svētkus citādāk – 
apsveicām kolēģus Ugunsdzēsēju un glābēju dienā 
attālināti un pasniedzām apbalvojumus šaurākā 
lokā, godinot nodarbinātos, kuri snieguši ieguldījumu 
VUGD attīstībā, izrādījuši drosmi, priekšzīmīgi pildī-
juši dienesta pienākumus un sasnieguši teicamus 
darba rezultātus. Rūpējoties par drošību, nenotika arī 
VUGD Atvērto durvju diena, kas citkārt ir neatņemama 
svētku sastāvdaļa. Gaidīsim laiku, kad atkal varēsim 
tikties VUGD Atvērto durvju dienā un svinēt svētkus 
visi kopā klātienē!

2
1

3

VUGD

8,8

VRS

7,2PMLP

7,6

Vidējais novērtējums skalā no 1 (nemaz neuzticas)  
līdz 10 (ļoti uzticas)

Uzticēšanās Iekšlietu ministrijas iestādēm

32%64%

Uzticas Drīzāk uzticas

Neuzticas 3% 

Iedzīvotāji uzticas dienestiem
Pērn Iekšlietu ministrija sadarbībā ar pētījumu 

uzņēmumu “Latvijas fakti” veica iedzīvotāju sabied-
riskās domas aptauju par drošības jautājumiem. Sa-
skaņā ar pētījuma rezultātiem 87% aptaujāto Latvijas 
iedzīvotāju uzskata, ka Latvija ir droša valsts dzīvoša-
nai, kā arī sabiedrībai raksturīgs augsts uzticēšanās 
līmenis dažādām drošības iestādēm un pozitīvs to sa-
skarsmes vērtējums. 

Pētījuma mērķis bija noskaidrot iedzīvotāju drošī-
bas sajūtu dažādās vidēs, iedzīvotāju satraukumu par 
dažādām drošības tēmām un rūpes par personisko 
drošību, kā arī pieredzi saskarsmē ar dažādām iekš-
lietu resora iestādēm un šo iestāžu darba vērtējumu. 
70% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju kopumā uzticas 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldei, Valsts robežsar-
dzei un Valsts policijai.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 9

PAR MUMS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202110

DARBĪBA SKAITĻOS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 11

Darbība skaitļos
Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112

VUGD nodrošina vienotā ārkārtas palīdzības izsau-
kumu numura 112 zvanu saņemšanu, apstrādi un ne-
pieciešamības gadījumā arī to pāradresēšanu citiem 

operatīvajiem dienestiem: Valsts policijai, Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības dienestam un Gāzes 
avārijas dienestam.

Daugavpils

Valmiera

Rīga

JelgavaLiepāja

Zvanu centri

2021. gada septembrī mainīta vienotā ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numura 112 zvanu saņemšanas 
shēma. Līdz šim katrs reģiona centrs saņēma tikai 
sava reģiona zvanus, tos apstrādāja un veica reģiona 

VUGD resursu vadību. Kopš pērnā gada septembra 
jebkura reģiona zvanu centra brīvais dispečers var 
saņemt cita reģiona zvanus.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202112

DARBĪBA SKAITĻOS

112 zvanu saņemšanu un apstrādi nodrošina 107 dispečeri un 
dispečeru palīgi

Vidējais zvana apstrādes laiks – 7 sekundes

52% neārkārtas zvani46% pāradresēti citiem dienestiem

2% VUGD

No kopējo saņemto zvanu skaita vairāk nekā puse 
neattiecas uz ārkārtas gadījumiem, kad apdraudēta 
dzīvība, veselība, īpašums vai apkārtējā vide (nejau-
ši nospiesti tālruņa numuri, kuri pāradresēti uz 112, 
saimnieciskās darbības negadījumi, kur palīdzību 
būtu jāsniedz komunālajiem dienestiem, izziņu tālru-
ņa numuriem paredzētie zvani u.c.). Tostarp neārkār-
tas zvanu gadījumos tika sniegtas 799 konsultācijas 
par VUGD kompetences jomu. 

11. februārī visā Eiropas Savienībā tiek atzīmēta 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 112 
diena, kuras ietvaros VUGD īsteno dažādas aktivitā-
tes, lai veicinātu sabiedrības informētību par 112 nu-
muru. 

Saņemto zvanu skaits – 938,7 tūkst.
Vidējais diennaktī saņemto zvanu skaits – 2572



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 13

DARBĪBA SKAITĻOS

Šogad novērots lielāks eZvanu skaits, kas skaid-
rojams ar jauno automašīnu, kas aprīkotas ar eZvans 
sistēmu, pieaugumu uz Latvijas ceļiem. 

Pērn par nepieciešamību saņemt palīdzību uz nu-
muru 112 tika saņemtas 78 īsziņas. Saņemto īsziņu 
sadalījums ir līdzīgs zvanu sadalījumam – visbiežāk, 
45 gadījumos, bija nepieciešama Valsts policijas palī-

dzība, 25 reizes informācija tika nodota Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam, bet 7 īsziņas at-
tiecās uz VUGD kompetenci. 

Latvijā avārijas zvanu automātiskā eZvana sistēma darbojas kopš 2017. gada 
1. oktobra – transportlīdzeklim iekļūstot ceļu satiksmes negadījumā, 
neatliekamo palīdzību iespējams izsaukt, izmantojot automātisko avārijas 
zvanu sistēmu, kas iebūvēta jaunāko modeļu transportlīdzekļos. 

eZvans 896

Īsziņas 78



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202114

DARBĪBA SKAITĻOS

Ugunsgrēku dzēšana un glābšanas darbi

0

2000

4000

6000

8000

10000

67176970

898891358714

2017 2018 2019 2020 2021

Ugunsgrēku skaits



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 15

DARBĪBA SKAITĻOS

2021

2020

Dzīvojamās mājas

Izgāztuves, atkritumi, sausā zāle u.c.

Kūla

Nedzīvojamās ēkas / būves

Transporta līdzekļi, transporta nozare

Publiskās ēkas

Ražošanas ēkas

Lauksaimniecības objekti

Noliktavas

Būvobjekti

1500 20000 500 1000

1957

1799

1379

861

589

122

140

82

18

23

1952

1698

1161

822

650

142

134

121

19

18

Ugunsgrēka izcelšanās vieta

2021. gadā Latvijā reģistrēti 6717 ugunsgrēki, kas 
ir par 3,6% mazāk nekā 2020. gadā. 

Valstī turpina samazināties kūlas ugunsgrēku 
skaits, kas ik gadu nes postošas sekas videi un taut-
saimniecībai. Pērn dzēsts 1161 kūlas ugunsgrēks, kas 
ir par 16% mazāk nekā 2020. gadā, kad kūlu dzēsa 

1379 reizes, un par 58% mazāk nekā 2019. gadā, kad 
pērnā zāle tika dzēsta 2769 izsaukumos. 

2021. gadā ugunsdzēsēji glābēji dzēsuši 570 uguns-
grēkus transportlīdzekļos, kas atbilst 9,6% no kopējā 
ugunsgrēku skaita. Salīdzinot ar 2020. gadu, pērn uguns
grēki transportlīdzekļos reģistrēti par 10,36% biežāk.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202116

DARBĪBA SKAITĻOS

102 cilvēki gājuši bojā*
Salīdzinot ar 2020. gadu, bojāgājušo cilvēku 

skaits ugunsgrēkos palielinājies par 22,9%. Starp 102 
bojāgājušajiem 65 bija vīrieši un 29 sievietes, bet par 
astoņiem cilvēkiem informācijas nav. 

65 29

15

27

9 36

15

794

1197

883 2746

1097

9 Bojāgājušo skaits reģionā 

Ugunsgrēku skaits reģionā

Kurzemes reģiona brigāde

Latgales reģiona brigāde

Rīgas reģiona pārvalde
Vidzemes reģiona brigāde

Zemgales reģiona brigāde

Ugunsgrēku un bojāgājušo skaits 2021. gadā

*  VUGD uzskaita tikai tos bojā gājušos, kuriem ugunsgrēka bīstamo faktoru ietekmē (iedarbībā) iestājusies nāve, tāpēc to skaits var tikt 
precizēts.

2017 2018 2019 2020 2021
60
80

100
120

79 81 76 83
102



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 17

DARBĪBA SKAITĻOS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202118

DARBĪBA SKAITĻOS

Ugunsgrēku skaits dzīvojamās mājās

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

195219571930
2087

2587

2017 2018 2019 2020 2021

No valstī 2021. gadā reģistrētajiem ugunsgrēkiem 
1952 jeb 29,06% ugunsgrēku notikuši dzīvojamās 
mājās: 1243 – daudzdzīvokļu mājās, 534 – individu-
ālajās mājās, 155 – dārza mājās, 19 – vasarnīcās un 
1 – cita veida būvē.

Analizējot informāciju par ugunsgrēkiem dzīvo-
jamās mājās, piemēram, 2020. gadā 32% gadījumu 

dūmu detektors mājoklī nebija uzstādīts. Savukārt 
26% gadījumu ugunsgrēks tika laicīgi pamanīts, jo 
bija nostrādājis dūmu detektors, un mājokļu iemīt-
nieki varēja novērst traģisko ugunsnelaimi. 41% 
ugunsgrēku informāciju par detektoriem nebija ie-
spējams iegūt.

1243  
daudzdzīvokļu  
mājās 

534  
individuālās  
dzīvojamās mājās

155  
dārza mājās



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 19

DARBĪBA SKAITĻOS

Bojājumi  
elektroierīcēs 400 (20,5%)

Apkures  
iekārtas 303 (16%)

Neuzmanīga rīcība  
ar uguni 1152 (59%)

Biežākie ugunsgrēku cēloņi dzīvojamās mājās

Tieši neuzmanīga rīcība ar uguni nemainīgi ir 
biežākais (59% gadījumu) ugunsnelaimju izcelša-
nās iemesls dzīvojamās mājās. 65 gadījumos (3%) 
ugunsgrēku izraisījusi tīša dedzināšana, bet deviņos 
gadījumos ugunsnelaimē vainojamas bērnu rotaļas ar 
uguni.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202120

DARBĪBA SKAITĻOS

Glābšanas darbi

2017 2018 2019 2020 20210

2000

4000

6000

8000

10000 9011
8142

717670857287

Cilvēku glābšana 
1197

Darbs ar bīstamām  
vielām 271

Palīdzības sniegšana  
dzīvniekiem 919

Sadarbība ar 
dienestiem 3005

110
112
113

Tehniskā 
palīdzība 3619

Jau otro gadu pēc kārtas novērojams būtisks glāb-
šanas darbu apjoma pieaugums. Pērn glābšanas dar-
bu skaits palielinājies par 869 gadījumiem jeb 10,7%, 
bet 2020. gadā – par 966 gadījumiem jeb 13,5%.

Visvairāk, par 28% palielinājies izbraukumu skaits 
uz glābšanas darbiem, kas saistīti ar bīstamām vie-
lām, savukārt glābšanas darbu skaits sadarbībā ar 
dienestiem palielinājies par 26%.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 21

DARBĪBA SKAITĻOS

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 206 
gadījumiem jeb 21% palielinājies izbrauku-
mu skaits uz cilvēku glābšanas darbiem, 
tajos izglābti 458 cilvēki. Vēl 39 cilvēki pērn 
izglābti, sadarbojoties ar citiem dienestiem, 
kā arī sniedzot tehnisko palīdzību.

2021. gadā ugunsdzēsēji glābēji devās 
uz 1110 glābšanas darbiem, kas saistīti ar 
ceļu satiksmes negadījumiem un palīdzības 
sniegšanu pēc tiem. Palīdzība cilvēkiem, 
kuri iekļuvuši ceļu satiksmes negadījumā, 
sniegta 239 reizes. Savukārt palīdzība, pēc 
negadījumiem sakārtojot ceļa braucamo 
daļu, nodrošināta 871 reizi, un 88 reizes 
ugunsdzēsēju glābēju palīdzība bija nepie-
ciešama, lai no Latvijas ūdenstilpēm vai 
grāvjiem izvilktu automašīnas.

Pērn 919 gadījumos ugunsdzēsēju glā-
bēju palīdzība bija nepieciešama dzīvnie-
kiem, kuri nonākuši bezpalīdzīgā stāvoklī, 
kad apdraudēta to veselība un dzīvība. Vis-
biežāk – 480 reizes – ugunsdzēsēji glābēji 
steidzās palīgā bezpalīdzīgā stāvoklī nonā-
kušiem mājdzīvniekiem, 399 gadījumos pa-
līdzība bija nepieciešama savvaļas dzīvnie-
kiem un putniem, bet 40 reizes – mājlopiem 
un mājputniem.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202122

DARBĪBA SKAITĻOS

Ugunsdrošības uzraudzība

56 pārbaudes rūpniecisko 
avāriju riska objektos

6109 ugunsdrošības 
pārbaudes objektos

53 ugunsdrošības 
pārbaudes objektos, kuros 
ir viegli uzliesmojoši 
atkritumi

1079 ugunsdrošības 
pārbaudes dzīvojamās 
mājās

Ņemot vērā, ka lielākā daļa ugunsgrēku notiku-
ši dzīvojamās mājās, 2021. gadā VUGD pastiprināti 
veica ugunsdrošības pārbaudes dzīvojamā sektorā. 
Pārbaudēs visbiežāk konstatēts, ka dzīvojamās mā-
jās nav veikta elektroinstalācijas pārbaude noteiktajā 
termiņā, kā arī dūmvada, apkures ierīces vai iekārtas, 
dabiskās ventilācijas kanāla tehniskā stāvokļa pār-
baude un tīrīšana. 

Veiktajā VUGD pētījumā par Latvijas sabiedrības 
izpratni par rīcību ārkārtas, katastrofu vai to draudu 
situācijās, cita starpā, 87% respondentu atbildēja, ka 
mājoklī ir uzstādīts dūmu detektors. Līdzīgi rezultāti 
bija arī Iekšlietu ministrijas veiktajā pētījumā, kur 81% 
respondentu vēstīja, ka ir uzstādījuši dūmu detekto-
rus.

Kopš 2020. gada ir spēkā prasība par to, ka ikvienā dzīvoklī jābūt vismaz 
vienam dūmu detektoram, bet privātmājā detektoram jābūt uzstādītam katrā 
stāvā. Privātmāja papildus jānodrošina arī ar ugunsdzēsības aparātu.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 23

DARBĪBA SKAITĻOS

2021. gadā sākta jauna likumprojekta izstrāde par ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību, tā ietvaros pilnveidojot tiesisko regulējumu arī attiecībā uz 
valsts ugunsdrošības uzraudzības darba veikšanu, kā arī prasībām fiziskām 
personām, kuras veic pasākumus ugunsdrošības prasību nodrošināšanai.

Pārskata periodā īstenoti 4899 prevencijas pasākumi, 
kuros 173,8 tūkst. iedzīvotāju informēti par ugunsdro-
šības prasībām un rīcību ugunsgrēka gadījumā, tādē-
jādi paaugstinot iedzīvotāju sagatavotību un rīcībspē-
ju ārkārtas gadījumos.

2021. gada nogalē noslēgti sadarbības līgumi ar 
piecām pašvaldībām – Rīgas, Liepājas, Mārupes, Bal-
vu un Ventspils, lai šajās pašvaldībās sniegtu aptau-
jas – konsultācijas pakalpojumu trūcīgām vai maz-
nodrošinātām fiziskām personām viņu dzīvesvietā. 
VUGD amatpersona klātienē konsultēs par ugunsdro-
šības prasību ievērošanu, izsniegs informatīvos mate-
riālus un atsevišķos gadījumos – arī dūmu detektoru, 
ko iespēju robežās arī uzstādīs. Paredzēts, ka sadar-
bība, veicot ļoti mērķtiecīgus preventīvus pasākumus 
ugunsdrošības jomā, minētajās pašvaldībās tiks īste-
nota 2022. un 2023. gadā.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202124

DARBĪBA SKAITĻOS

Civilā aizsardzība

Pērn Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta projekta ietvaros veikts pētījums par iedzī-
votāju izpratni par sagatavotību un rīcību ārkārtas gadījumos un katastrofās vai to draudu situācijās.

11 praktiskās civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas mācības augstākā  
riska līmeņa objektos

36 ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
pārbaudes paaugstināta rūpniecisko avāriju  
riska objektos

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības 
paaugstinātas bīstamības objektā Kurzemē

Fo
to

: l
ie

pa
jn

ie
ki

em
.lv

6 pašvaldību sadarbības teritoriju civilās 
aizsardzības komisiju apmācības

Iedzīvotāju gatavība dažādām krīzes situācijām

15% 43% 34% 7%

1%

Slikti, drīzāk slikti (1–4) Apmierinoši (5–6) Drīzāk labi (7–8) Labi, ļoti labi (9–10) nezina

Vērtējums 10 punktu skalā



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 25

DARBĪBA SKAITĻOS

Agrīnās brīdināšanas modernizācija Latvijā
Citā pētījumā izvērtēts Latvijai piemērotākais agrī-

nās brīdināšanas risinājums, šūnu apraides tehnolo-
ģiju atzīstot par visatbilstošāko. Pētījumā lielākā daļa 
(54%) aptaujāto iedzīvotāju atzina, ka vēlētos saņemt 
drošības brīdinājumu paziņojumus par apdraudēju-

miem un arī informatīvus paziņojumus savā mobilajā 
tālrunī. Savukārt 33% respondentu norādīja, ka vēlē-
tos saņemt tikai drošības brīdinājumu paziņojumus; 
un tikai 0,5% aptaujāto iedzīvotāju nevēlētos saņemt 
drošības brīdinājumus savā mobilajā tālrunī.

Ministru kabinets izskatīja informatīvo ziņojumu par šūnu 
apraides sistēmu un citām iespējamajām apziņošanas sistēmām, 
atbalstot šūnu apraides tehnoloģijas ieviešanu.

Šūnu apraides sistēmas darbības princips

Ārkārtējs
notikums

Reaģēšanas un glābšanas
darbu vadītājs pieņem

lēmumu par apziņošanu
un nodod informāciju VUGD

VUGD iezīmē apdraudēto
teritoriju apziņošanas

sistēmas kartē un
sagatavo iedzīvotājiem
nosūtāmo informāciju

Sistēma automātiski
nosūta informāciju, un

iedzīvotāji dažu minūšu laikā
ir informēti par notikumu un

ieteicamo rīcību

Vairums iedzīvotāju (83%) drošības brīdinājumu paziņojumus 
mobilajā tālrunī vēlētos saņemt tieši no VUGD 

Šūnu apraides tehnoloģija apvieno divus nozīmīgus 
brīdināšanas sistēmas elementus – brīdināšanu un 
informēšanu. Personas, kuras atradīsies apdraudētajā 
teritorijā, uz savu mobilo tālruni saņems informāciju 
par trauksmes iemesliem un sagaidāmo rīcību. 

Šobrīd tiek izstrādāti grozījumi normatīvajos ak-
tos, lai noteiktu iekšlietu nozares institūciju un mobilo 
sakaru operatoru uzdevumus un pienākumus valsts 
agrīnās brīdināšanas sistēmas ietvaros, ieviešot un 
izmantojot šūnu apraides tehnoloģiju risinājumu.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202126

Notikumi
Aizvadītajā gadā paveikts apjomīgs darbs, kura re-

zultāti uzlabos dienesta darbu un dos iespēju precī-
zāk plānot resursus un prevencijas pasākumus.

Ministru kabinetā iesniegts, izskatīts un atbalstīts 
informatīvais ziņojums “Par ugunsdrošības un civi-
lās aizsardzības risku novērtēšanas instrumentu, tā 
izveidošanas un uzturēšanas izmaksām”. Minētais 
instruments būs datos balstīts pamatojums VUGD un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju resursu plānošanai, mērķ-
tiecīgai ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasī-
bu kontrolei, kā arī preventīvo pasākumu īstenošanai.

Esam panākuši vienošanos un noslēguši sadarbī-
bas līgumus ar vairākām pašvaldībām par aptaujas 
konsultācijas ugunsdrošības jomā īstenošanu trūcī-
gām un maznodrošinātām personām, tādējādi veicot 
ļoti mērķtiecīgu preventīvo pasākumu VUGD izvirzīto 
rezultatīvo rādītāju sasniegšanai.

MĀRTIŅŠ BALTMANIS
VUGD priekšnieka vietnieks



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 27

NOTIKUMI

Risku novērtēšana – atbalsts rūpēs par iedzīvotāju drošību
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības risku novēr-

tēšanas instrumenta ieviešana ir svarīgs priekšnosa-
cījums, lai VUGD sasniegtu savus izvirzītos mērķus 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā un pa-
augstinātu iedzīvotāju drošību. 

Izmantojot risku novērtēšanas instrumentu, auto-
mātiski iegūsim datu analīzi par administratīvo terito-
riju risku novērtējumu, uz kā pamata varēsim precīzāk 
plānot savus resursus attiecīgajā teritorijā. Risku no-
vērtēšanas rezultāti un reaģēšanas laika analīze pa-
līdzēs arī noteikt, kurās administratīvajās teritorijās 
un kādā apjomā nepieciešams piesaistīt brīvprātīgos 
ugunsdzēsējus, pilnveidojot sadarbību.  Pamatojoties 

uz riska novērtēšanas datiem, prevencijas pasākumi 
tiks organizēti mērķtiecīgi, uzrunājot konkrētas iedzī-
votāju grupas. 

Risku novērtēšanas instruments ietver vien-
padsmit riska kritērijus, kas saistīti ar riska varbūtību 
un sekām. Katram riska kritērija rādītājam ir noteikts 
riska indikators. To kopējā vērtība veidos riska līmeni 
(ļoti augsts (A), augsts (B), vidējs (C), zems (D) un ļoti 
zems (E)) attiecīgajā administratīvajā teritorijā.

Risku novērtēšanas instruments ir daļa no Vieno-
tās ugunsdrošības un civilās aizsardzības platformas 
(VUCAP), ko sadarbībā ar Iekšlietu ministrijas Informā-
cijas centru plānots ieviest līdz 2024. gada nogalei.

CSP DATU BĀZE

Dati par iedzīvotāju blīvumu un
mājsaimniecību skaitu

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības
riska novērtēšanas atskaite

Automatizēti veikta VUGD struktūrvienību
reaģēšanas laika analīze

VUGD resursu plānošana atbilstoši
risku novērtējumam

Dati par objektiem attiecīgajai
administratīvajai teritorijai

Dati par notikumu skaitu attiecīgajai
administratīvajai teritorijai

Risku novērtēšanas instruments ietver
vienpadsmit riska kritērijus, kas saistīti 
ar riska varbūtību un sekām 

Katram riska kritērija rādītājam ir 
noteikts riska indikators. To kopējā 
vērtība arī veidos riska līmeni 
attiecīgajā administratīvajā teritorijā

VKCP
DATU BĀZE

VUCAP
DATU BĀZE

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības
risku novērtēšanas instruments



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202128

NOTIKUMI

Informatīvi izglītojošie pasākumi
Epidemioloģiskās drošības noteikumi ietekmēja 

pasākumu norisi visā Latvijā – to skaits un mērogs bija 
daudz mazāks nekā iepriekšējos gados. Neskatoties 
uz to, 2021. gadā VUGD nodarbinātie piedalījās vairā-
kās plaši apmeklētās aktivitātēs – “Mehatrons 2021” 
Jelgavā, “CIERE” Bauskā, “Karjeras dienas” Kuldīgas 
novadā, “Tēvu dienas pasākums” Lielvārdē, “Zinošs 

un drošs” Rīgā. Tajos apmeklētāji tika izglītoti par bū-
tiskiem drošības jautājumiem  rīcību ugunsgrēkā un 
pēc ceļu satiksmes negadījumiem, par ugunsdzēsēja 
glābēja profesiju, dūmu detektoriem un ugunsdzēsī-
bas līdzekļiem. Šajos pasākumos valdīja prieks par 
satikšanos klātienē un patiesa interese par drošības 
jautājumiem.

Mediju pasākumi
Būtisks VUGD sadarbības partneris iedzīvotāju 

izglītošanā ir plašsaziņas līdzekļi, kuru loma pandē-
mijas apstākļos, kad klātienes tikšanās iespējas bija 
ierobežotas, kļuva vēl nozīmīgāka. Lai iedzīvotājiem 
interesantā un saistošā veidā atgādinātu par drošību, 
visa gada garumā VUGD sniedza intervijas par drošī-
bas jautājumiem un organizēja mediju pasākumus, 

kuros deva iespēju žurnālistiem piedalīties ugunsdzē-
sēju glābēju nodarbībās uz ūdens, rādīja, cik viegli var 
aizdegties svecīte adventes vainagā, kā VUGD rīcībā 
esošie droni palīdz meklēt mežā apmaldījušos cilvē-
kus vai arī cik sarežģīts un daudzveidīgs ir ugunsdzē-
sēja glābēja darbs ceļu satiksmes negadījumu seku 
likvidēšanā. 

Prevencijas darbs izglītības iestādēs
Līdzīgi kā iepriekšējos gados VUGD nodarbinātie 

izglītības iestādēs vadīja nodarbības par dažādiem ar 
drošību saistītiem jautājumiem. Pandēmijas ietekme 
uz šādu aktivitāšu rīkošanu bija jūtama, tomēr VUGD 
izmantoja katru iespēju veikt izglītojošo darbu un pie-
dāvāja izglītības iestādēm tiešsaistes lekcijas, kā arī 
elektroniskos mācību materiālus. VUGD nodarbinātie 
februārī un martā, lielākoties attālināti,  vadīja no-
darbības par vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu 

tālruņa numuru 112. Savukārt rudenī jau klātienē ar 
skolēniem tika pārrunāts, kā pareizi rīkoties pēc ceļu 
satiksmes negadījumiem, uzsverot zvanīšanas uz tāl-
ruņa numuru 112 nozīmi. Lekcijas arī par citiem tema-
tiem, piemēram, par profesijām VUGD, drošību vasarā 
un ziemā norisinās pēc izglītības iestāžu pieprasījuma 
visu gadu. Aizvadītajā gadā VUGD īstenoja 667 izglī-
tojošos pasākumus skolās un izglītoja vairāk nekā 
21 500 bērnu un jauniešu.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 29

NOTIKUMI

Prevencijas jomas papildinājumi
Lai pilnveidotu sabiedrības izglītošanas iespē-

jas un prevencijas darbu papildinātu ar uzmanību 
piesaistošām metodēm un tehnoloģijām, pērn īste-
nots pētījums par labākās prakses veicināšanu un 
kapacitātes palielināšanu VUGD. Projekta ietvaros 
izstrādāti priekšlikumi stacionāras un pārvietojamu 
drošības klašu izveidošanas risinājumiem, paredzot 
vienas stacionāras drošības klases izveidošanu Lat-
vijas Ugunsdzēsības muzejā un piecu pārvietojamu 
drošības klašu attīstību prevencijas darbam ar sa-
biedrību. 

Stacionārajā klasē būs iespējams apgūt vairākus 
mācību moduļus par kādu konkrētu ugunsdrošības 
vai civilās aizsardzības tēmu, piemēram, vienā modu-
lī varēs iegūt zināšanas par ugunsbīstamību mājās, 
elektrodrošību, dūmu detektoru nozīmi, 112 izsauk-
šanu; cits modulis skars tādas tēmas kā ugunsdrošī-
ba mežā, kūlas ugunsgrēki, dabas katastrofas, trauk-
smes sirēnu nozīme un ārkārtas gadījumu soma.

Ieceru īstenošana paredzēta jau 2022. gadā.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202130

NOTIKUMI

VUGD jauns iekštīkls
2021. gada 31. maijā darbu sāka jaunais VUGD 

iekštīkls. Līdzšinējais VUGD iekštīkla tehniskais risi-
nājums bija sevi izsmēlis un vairs nebija papildināms, 
tādēļ VUGD sadarbībā ar Iekšlietu ministrijas Informā-
cijas centru sagatavoja jaunu risinājumu iekštīklam. 
Iekštīklā regulāri tiek papildināta informācija par ak-
tualitātēm dienestā, pieejama arī jauna kontaktu sa-
daļa. 

Ne tikai VUGD iekštīkls ir piedzīvojis pārmaiņas, 
bet arī oficiālā VUGD tīmekļa vietne. Kopā ar citām 
valsts iestādēm esam pievienojušies vienotajai tī-
mekļvietņu platformai jau no 2020. gada rudens un 
aktīvi papildinām vietnes saturu, kā arī strādājam vie-
notās tīmekļvietnes platformas darba grupā, lai piln-
veidotu kopējās platformas iespējas. 

VUGD sociālo tīklu konti piesaista plašu auditoriju
VUGD aktīvi darbojas trīs sociālo tīklu vietnēs – 

Facebook, Instagram un Twitter. Katru mēnesi VUGD 
sociālo tīklu kontos tiek ievietota aktuālā informācija 
par izsaukumiem, padomi, skaidrojumi, brīdinājumi, 
intervijas, apsveikumi, vakanču sludinājumi un kon-

kursi, kas sasniedz plašu auditoriju. Ik mēneša publi-
cēto ierakstu sasniegtā  mērķauditorija ir vairāk nekā 
100 000 sociālo tīklu lietotāji. Gada laikā publicēti vai-
rāk nekā 800 ieraksti, saņemtas vairāk nekā 130 000 
reakcijas uz tiem un organizēti dažādi konkursi. 

Vislielāko atzinību sociālo tīklu lietotāju vidū 2021.gadā ieguva 112 zvanu centra sveiciens kolēģiem! Video 
ir noskatīts vairāk nekā 225 000 reizes. Šis ieraksts sasniedzis gandrīz 500 000 plašu lietotāju auditoriju.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 31

NOTIKUMI

2021. gadā turpinājām iepriekš uzsākto kursu, ie-
saistoties Eiropas Savienības politikas instrumentu 
un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanā. Proti, izmantojam 
katru iespēju, lai piesaistītu papildu finansējumu ies-
tādes attīstībai gan materiāli tehniskā nodrošinājuma 
jomā, gan nodarbināto kvalifikācijas paaugstināša-
nai un darba vides uzlabošanai, tādējādi pamazām 
tuvojoties mūsu vīzijai par elastīgu, mūsdienīgu un 
prestižu iestādi ar motivētu, kvalificētu personālu un 
augsta līmeņa materiāli tehnisko bāzi. Kopumā kopš 
2008. gada VUGD īstenojis 57 projektus, piesaistot  
finansējumu VUGD attīstībai nepilnu 23 miljonu eiro 
apmērā.

Pērn apstiprināts mūsu pieteikums Eiropas Komi-
sijas programmas TRACK 1 konkursā  – 2022. gadā, 
piesaistot ekspertus, sāksim projekta īstenošanu un 
veiksim pētījumu par VUGD esošās situācijas novēr-
tējumu, struktūru un kapacitāti, funkciju un uzdevumu 
analīzi. Iegūtie, datos balstītie rezultāti mums palī-
dzēs nospraust jaunus mērķus VUGD attīstībai nāka-
majiem septiņiem gadiem, tie tiks atspoguļoti kon-
ceptuālajā ziņojumā par VUGD ilgtermiņa attīstību.

Kopš decembra VUGD ir ieviesta jauna dokumentu 
vadības sistēma NAMEJS. Esmu gandarīts, ka darbā 
ar dokumentiem tagad varam izmantot mūsdienīgu, 
ātrdarbīgu un pārskatāmu vidi.

INTARS ZITĀNS
VUGD priekšnieka vietnieks



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202132

NOTIKUMI

Sperti nozīmīgi soļi VUGD attīstībā
Kopš 2018. gada VUGD ir iesaistījies Iekšlietu 

ministrijas īstenotajā Eiropas Komisijas Strukturālo 
reformu atbalsta programmas (SRAP) projektā “Iekš-
lietu nozares iestāžu darbības efektivitātes paaugsti-
nāšana Latvijā”. 

SRAP pirmā posma ietvaros eksperti, analizējot 
VUGD iekšējos procesus, izstrādāja konkrētas reko-
mendācijas VUGD ilgtspējas un darbības efektivitā-
tes uzlabošanai. Ieviešamie pasākumi ir vērsti uz to, 
lai mūsu pakalpojumi būtu iedzīvotājiem pieejamāki, 
saprotamāki, un ieviesto rekomendāciju rezultātā, 
tajā skaitā arī citos plānošanas dokumentos noteikto 
pasākumu rezultātā, uzlabotos iedzīvotāju drošības 
līmenis valstī.

SRAP otrā posma ietvaros izstrādātās rekomen-
dācijas mērķētas tieši uz ugunsdrošības uzraudzības 
procesa pilnveidošanu. Proti, līdz 2024. gada beigām 
VUGD  jāievieš dažādi tehnoloģiskie risinājumi, tādē-
jādi paaugstinot uzraudzības procesa efektivitāti. Tā-
pat būs nepieciešamas dažādas organizatoriskas iz-
maiņas, kā arī jāpilnveido normatīvie akti, tajā skaitā, 
jāizstrādā jaunais Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likums.

Tehnoloģiskie risinājumi tiks ieviesti Vienotās 
ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības 
platformas (VUCAP) ietvaros.

Ugunsdrošības risku
novērtēšanas instruments

Pašdeklarēšanās Objektu datubāze
un datu apmaiņa

Digitālais pārbaudes
veikšanas risinājums

Klientu portāls
Darba izpildes

vadības sistēma
Komunikācijas

platforma
Elektroniska

dokumentu aprite

VUCAP ietvaros ieviešamie tehnoloģiskie risinājumi



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 33

NOTIKUMI

SRAP trešajā posmā tika izstrādāts jauns iekšlietu 
nozares stratēģiskās plānošanas modelis. Tas nozī-
mē, ka, izstrādājot jauno darbības stratēģiju nākama-
jam plānošanas termiņam, un tas notiks jau šogad – 
izmantosim jauno pieeju stratēģiskajā plānošanā. 
Būtiskākā atšķirība, ko paredz jaunais iekšlietu no-
zares stratēģiskās plānošanas modelis, ir līdzsvaro-
tās vadības kartes metodoloģijas izmantošana, proti, 
iestādes mērķu, rezultatīvo rādītāju un iniciatīvu de-
finēšana notiks no klientu, procesu, spēju un finanšu 
perspektīvas. Atšķirībā no iepriekšējās stratēģiskās 
plānošanas pieejas, turpmāk darbības stratēģija tiks 
izstrādāta ilgākam – piecu gadu plānošanas termi-
ņam.

Jaunumi VUGD dokumentu apritē
No 2021. gada 13. decembra VUGD strādā jaunā 

dokumentu vadības sistēmā NAMEJS. Līdz ar jau-
nās sistēmas ieviešanu, dienesta nodarbinātie iegu-
va ērtu un pārskatāmu vidi darbam ar dokumentiem. 
Tajā daudz labāk var sekot līdz dokumentu virzībai 
un ar to saistīto uzdevumu izpildei, turklāt uzlabosies 
sistēmas ātrdarbība, kas mūsdienu noslogotajā dar-
ba ritmā ir nozīmīgs ieguvums. Līdzšinējā informā-
cijas sistēma DocsVision, kuru dienestā lietoja kopš 
2007. gada, ir izmantojama kā dokumentu arhīvs.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202134

NOTIKUMI

Starptautiskā sadarbība
Aizvadītajā gadā starptautiskās sadarbības pasā-

kumi notika gan tiešsaistes formātā, gan, uzlabojo-
ties epidemioloģiskajai situācijai, arī klātienē.

Septembra beigās iestādes pārstāvji piedalījās 
ES lauka mācībās EUCHEMREACT 2 Ļvovā, Ukrainā. 
Mācībās tika pārbaudīta reaģēšana uz bīstamo vielu 
noplūdēm un ugunsgrēku dzēšanas spējām, ārvalstu 
palīdzības pieprasīšana un sniegšana. Iestādi mācībās 
pārstāvēja vienība 16 cilvēku sastāvā, novērotāji, kā arī 
eksperts ES civilās aizsardzības vienības sastāvā. 

Septiņu iestādes amatpersonu vienība ES aug-
stas veiktspējas sūknēšanas moduļa BaltFloodCom-
bat sastāvā kopā ar Igaunijas un Lietuvas kolēģiem 
20. – 23. oktobrī piedalījās ES reaģēšanas uz liela mē-
roga plūdiem moduļu praktiskajās mācībās MODEX 
FX Rumānijā.

Baltijas valstu sadarbības ietvaros šogad notika di-
vas ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ģenerāldi-
rektoru sanāksmes. 30.–31. augustā Pērnavā, Igaunijā 
notikušās sanāksmes laikā tika parakstīts sadarbības 
līgums starp Latvijas Republikas Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienestu, Igaunijas Glābšanas 
pārvaldi un Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas 
Ugunsdzēsības un glābšanas departamentu, kā arī jau-
ns Operatīvās sadarbības līgums starp Latvijas Repub-
likas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 
Igaunijas Glābšanas pārvaldi. Šajā un arī 1.–2. decem-
brī Viļņā, Lietuvā notikušajā ikgadējā Baltijas valstu 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ģenerāldirekto-
ru sanāksmē, dienestu vadītāji pārrunāja esošo situā-
ciju dienestos, attīstības jautājumus un starptautiskās 
sadarbības virzienus.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 35

NOTIKUMI

Pagājušajā gadā ieguldīti lieli pūliņi,  lai šis un turp-
mākie gadi nestu pozitīvas pārmaiņas VUGD infra-
struktūras un materiāli tehniskā nodrošinājuma jomā. 
Drīzumā vismaz septiņpadsmit Latvijas pilsētas iegūs 
jaunus ugunsdzēsības depo, kas ir ieguvums ne tikai 
dienestam, jo tiks uzlabota gan darba vide mūsu kolē-
ģiem, gan nepieciešamie apstākļi efektīvākai dienes-
ta funkciju nodrošināšanai, bet, uzlabojoties VUGD 
pakalpojumu pieejamībai un reaģēšanas spējām, arī 
sabiedrībai kopumā.

Arī speciālā autotransporta nodrošinājuma jomā 
gaidāms papildinājums. Pērn veicām jaunas autokāp-
nes un autocisternas prototipu saskaņošanu un to iz-
gatavošanas kontroli. 2022. gadā par valsts budžeta 
līdzekļiem plānots iegādāties līdz 50 autocisternām, 
ar kurām tiks aizstātas nolietojušās, kuru eksplua-
tācijas termiņš jau sen ir beidzies. Paredzot pastā-
vīgu finansējumu secīgai speciālo transportlīdzekļu 
nomaiņai ik gadu, dažu gadu laikā situācija speciālā 
autotransporta nodrošinājuma jomā pakāpeniski uz-
labotos. Jāpiebilst, ka transportlīdzekļi, kuri tiks turp-
māk iegādāti VUGD vajadzībām, būs ar jaunu vizuālo 
noformējumu.

KRISTAPS EKLONS
VUGD priekšnieka vietnieks



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202136

NOTIKUMI

Daudzviet ugunsdzēsības depo sagaidāmas pozitīvas pārmaiņas
Pēdējo desmit gadu laikā veikti būtiski uzlabojumi 

VUGD infrastruktūras attīstībā – uzbūvēti septiņi jau-
ni ugunsdzēsības depo, kā arī sadarbībā ar ASV vēst-
niecību veikti depo atjaunošanas darbi. Tikko šā gada 
janvārī tika svinīgi atklāts renovētais VUGD Daugav-
pils 2. daļas ugunsdzēsības depo. Šis jau ir 16. depo 
renovācijas projekts, kas īstenots ar ASV vēstniecī-
bas atbalstu, tādējādi daudzviet uzlabojot darba aps-
tākļus ugunsdzēsējiem glābējiem.

Tomēr liela daļa ugunsdzēsības depo joprojām at-
rodas ēkās, kuras nav piemērotas pilnvērtīgai VUGD 
funkciju nodrošināšanai. Tādēļ prieks, ka pērn Ministru 
kabinets atbalstīja Iekšlietu ministrijas ieceri par jaunu 
katastrofas pārvaldīšanas centru būvniecību, piešķirot 
valsts budžeta finansējumu vairāk nekā 11 milj. eiro 
apmērā. Šobrīd norit intensīvs darbs pie būvniecības 
dokumentācijas saskaņošanas, lai jau 2022. gada no-
galē ugunsdzēsēji glābēji varētu pārvākties uz jauniem, 

Kandava

Saulkrasti

Rūjiena

Aizpute

Priekule

Dagda

Ilūkste

Iecava
Liepāja

Daugavpils

Madona

Alūksne

Līvāni

Salacgrīva

Talsi

Tukums

Eiropas Atveseļošanas fonda līdzekļi | termiņš: 2026. gads
Valsts budžeta līdzekļi | termiņš: 2022. gads

Plānotie katastrofu pārvaldības centri



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 37

NOTIKUMI

mūsdienu prasībām atbilstošiem ugunsdzēsības depo 
Aizputē, Dagdā, Iecavā, Ilūkstē, Kandavā, Priekulē, Rū-
jienā un Saulkrastos.  

Šogad plānots arī uzsākt jauna ugunsdzēsības 
depo būvniecību Ādažu novadā. Kamēr notiek jaunā 
depo projektēšana, VUGD noslēdzis līgumu ar Ādažu 
pašvaldību par pagaidu ugunsdzēsības depo izveidi, 
lai pēc iespējas drīzāk nodrošinātu ugunsdzēsības 
pakalpojuma pieejamību Ādažu novadā.

Savukārt nedaudz tālākā nākotnē – līdz 2026. ga-
dam plānots uzbūvēt vēl astoņus ugunsdzēsības 
depo – Alūksnē, Daugavpilī, Liepājā, Līvānos, Madonā, 
Salacgrīvā, Talsos un Tukumā, piesaistot finansējumu 
no Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna. Šobrīd sadarbībā ar Iekšlietu mi-
nistriju uzsākta projekta īstenošana. 

Saskaņā ar iepriekš AS “UPB” izstrādātajiem tip-
veida ugunsdzēsības depo projektiem, katastrofu pār-
valdību centros plānots izvietot ne tikai VUGD, bet arī 
citu iekšlietu dienestu struktūrvienības un atsevišķās 
vietās – arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestu. Piemēram, Rūjienā plānots būvēt D kate-
gorijas ugunsdzēsības depo ēku ar papildu telpām 
Valsts policijai un Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienestam, Dagdā  D kategorijas ugunsdzēsības 
depo ar papildu telpām Valsts policijai.

Turpinot VUGD infrastruktūras sakārtošanu, uzla-
bosies ne tikai VUGD nodarbināto darba apstākļi, bet 
arī ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojuma pieeja-
mība, reaģēšanas spēja un sadarbība ar dienestiem.

VUGD transportlīdzekļiem jauns krāsojums
Nenoliedzami, VUGD transportlīdzekļi ir viens no 

atpazīstamākajiem dienesta simboliem – apmeklējot 
ugunsdzēsības depo, pirmais, ko ikviens viesis vēlas 
aplūkot, ir lielās, košās ugunsdzēsēju mašīnas. Bez 
tām neiztiekam arī oficiālās pieņemšanās un svinī-
gās apbalvošanas ceremonijās. Ejot līdzi laikam un 
dienestam attīstoties, bija nepieciešams mainīt arī 
transportlīdzekļu vizuālo identitāti, kas būtu moder-
na, pamanāma un mūsdienu drošības prasībām at-
bilstoša.  

Tādējādi, lai transportlīdzekļu vizuālā noformējuma 
maiņas process noritētu pēc iespējas veiksmīgāk, sā-
kotnēji tika organizēta darba grupa. Tās ietvaros dalīb-
nieki apmainījās ar savu pieredzi, kas iegūta arī no citu 
valstu glābšanas dienestiem. Līdzko ideja, kādus mēs 
nākotnē vēlētos redzēt VUGD transportlīdzekļus, tika 
noformulēta, rīkojām tirgus izpēti ar mērķi izvēlēties 
labāko iespējamo pretendentu, kurš mūsu ideju va-
rētu pārvērst rezultātā. Sadarbībā ar izvēlēto preten-
dentu tika izstrādāti divi iespējamie transportlīdzekļu 
vizuālās identitātes varianti. Piemērotākā varianta 



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202138

NOTIKUMI

izvēlē tika iesaistīts plašs VUGD darbinieku loks – ko-
lēģi tika aicināti izvēlēties, viņuprāt, piemērotāko auto 
krāsojuma risinājumu. 

Pirmos transportlīdzekļus ar jaunā dizaina krāso-
jumu varam sagaidīt jau 2022. gada pavasarī, kad 
VUGD saņems pērn pasūtītos kvadriciklus.

Pērn tika izstrādāts jauns Standarts LVS 63:2021 
“Operatīvie transportlīdzekļi, krāsojums, aprīkojums”, 
kurā cita starpā noteikts VUGD operatīvo transportlī-
dzekļu vizuālais noformējums  jaunā krāsu salikuma 
shēmas, uzraksti un simboli. 



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 39

NOTIKUMI

Top jauns Ugunsdzēsības, loģistikas un remonta bāzes komplekss
VUGD Tehniskā dienesta pārvalde (TDP) savu 

funkciju īstenošanā ik dienu saskaras ar dažādiem 
izaicinājumiem – esošās remontu telpas un to ap-
rīkojums nespēj nodrošināt efektīvus darba apstāk-
ļus. Arī tehniskais nodrošinājums ir fiziski un morāli 
novecojis, nodrošinot minimāli nepieciešamās pra-
sības transportlīdzekļu apkopju un remontu īsteno-
šanai. 

 Pērn projektu ietvaros tika veikts pētījums par 
TDP izvērtējumu un iespējām tehnikas un remonta 
bāzes attīstībai, kā rezultātā ir izveidotas 3D skices 

un sagatavota iepirkuma specifikācija būvprojekta iz-
strādei Ķengaraga ielā 3a. Realizējot šo projektu, TDP 
būs iespējams būtiski palielināt savas spējas veikt 
remontus un apkopes, tādējādi samazinot VUGD teh-
nikas dīkstāvi un remontu izmaksas.

Projekta ietvaros plānots uzbūvēt arī jaunu Rīgas 
reģiona pārvaldes 8. daļas ugunsdzēsības depo un Ie-
pirkumu nodrošinājuma pārvaldes noliktavas.

Finansējumu remontu bāzes kompleksa būvniecī-
bai plānots piesaistīt no Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda 2021. – 2027. plānošanas perioda līdzekļiem.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202140

NOTIKUMI

2022. gadā sāksim VUGD amatpersonu nodrošināšanu  
ar jaunā parauga formas tērpiem

Jaunās VUGD amatpersonu dežūrformas būs kva-
litatīvas, funkcionālas, ērtas un mūsdienu prasībām 
atbilstošas. Ikdienas formas tērpu veidos 16 savstar-
pēji komplektējamas sastāvdaļas, kas paredzētas 
gan ziemas, gan vasaras sezonai. Pilns komplekts 
sastāvēs no krekla un biksēm, Tkrekla, polo krekla, 
flīsa jakas, soft-shell jakas, vēja un lietus necaurlai-
dīgas vējjakas, lietusmēteļa, nagcepures, siltās zie-
mas jakas, termoveļas komplekta, ziemas cepures, 
cimdiem, siksnas, kakla apsēja, apaviem un zeķēm. 
Ikdienas formas tērps būs tumši pelēkā un tumšā 
sudrabpelēkā tonī. Kā jau formai pienākas, tajā būs 
piestiprināta Latvijas karoga un VUGD emblēma un 
atšķirības zīmes – vārds, uzvārds un dienesta pa-
kāpe. Iestrādātie atstarojošie elementi nodrošinās 
papildu drošību, pildot dienesta pienākumus tumsā.

Pērn tika izsludināts konkurss par ikdienas formas 
tērpu un to priekšmetu piegādi. Ņemot vērā plašo for-
mas tērpu nomenklatūru, ne visās iepirkuma daļās ir 
noslēgti līgumi, tādēļ iepirkuma procesu plānots pa-
beigt 2022. gadā. Vienlaikus tiek veikti grozījumi Mi-
nistru kabineta noteikumos “Noteikumi par Iekšlietu 
ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pa-
kāpēm formas tērpa un atšķirības zīmju aprakstu”. 
Jaunā parauga formas tērpu izsniegšana tiks uzsākta 
pēc šo noteikumu grozījumu stāšanās spēkā.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 41

Vienmēr esmu uzskatījis, ka galvenā vērtība kole-
džā ir nodarbināto, izglītojamo un koledžas vadības 
savstarpējā, profesionālā mijiedarbība. Kvalitatīvas 
izglītības pamatā ir savas jomas profesionāļi, un tādu 
koledžā nav maz, un tikai darbojoties vienotā tandē-
mā mēs varam sasniegt savu galveno mērķi – sagata-
vot kvalificētus speciālistus. Kopā mēs esam spēks!

IVO MEŽULIS
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības  

koledžas direktors

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202142

2021. gadā Ugunsdrošības un civilās aizsardzī-
bas koledžā profesionālo izglītību nozarē ieguva 186 
amatpersonas. Savukārt kvalifikāciju kādā no UCAK 

piedāvātajām profesionālās pilnveides vai mācību 
programmām paaugstināja 143 VUGD nodarbinātie.

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās 
izglītības programma “Ugunsdrošība un 

civilā aizsardzība”

Ugunsdrošības un civilās  
aizsardzības tehniķis

49

Profesionālās tālākizglītības
programma “Ugunsdrošība un

ugunsdzēsība”

Ugunsdzēsējs glābējs 121

Dispečers 16

Profesionālās pilnveides programmas

Vadības zinības 50

Ūdenslīdējs 6

Darba aizsardzība 20

Mācību programmas

Cilvēku celšanai paredzētā  
pacēlāja operators

47

Atbildīgajiem speciālistiem par 
pacēlāja tehnisko stāvokli

21

Sagatavojam kvalificētus speciālistus darbam nozarē

KOLEDŽA



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 43

KOLEDŽA

Ceļā uz modernāku, efektīvāku un starptautiskā pieredzē  
balstītu apmācības procesu

2021. gadā veiksmīgi īstenots pētījums par UCAK 
apmācību kompleksa izveidi Krustpils ielā 10 un Jā-
ņavārtu ielā 20, Rīgā. Pētījuma ietvaros izstrādātas 
rekomendācijas koledžas telpu ergonomiskam, ener-
goefektīvam un racionālam izvietojumam, izveidotas 
koledžas apmācību kompleksa un tam pieguļošās te-
ritorijas 3D skices. Vienā teritorijā iekļaujot gan kole-
džas ēku, gan mācību poligonu, tiks nodrošināts pilns 
teorētisko un praktisko iemaņu process.

UCAK kompleksa izveide paredzēta trīs kārtās. Pir-
majā kārtā plānots uzbūvēt jauno UCAK administra-
tīvo ēku Jāņavārtu ielā, piesaistot ERAF finansējumu 
5,5 milj. eiro apmērā. 2022. gadā sāksim darbu pie 
būvprojekta izstrādes. UCAK jaunās administratīvās 
ēkas būvniecību plānots pabeigt 2026. gadā. Vienlai-
cīgi notiek sagatavošanās darbi, lai rastu finansējumu 
arī apmācību kompleksa otrās un trešās kārtas īste-
nošanai.



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202144

KOLEDŽA



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 45

Latvijas Ugunsdzēsības muzejs
2021. gadā Latvijas Ugunsdzēsības muzejs atkār-

toti ieguva akreditāciju, kas apliecina muzeja sniegto 
pakalpojumu kvalitāti, iezīmējot arī turpmākas attīs-
tības iespējas. Ir izstrādāta vidējā termiņa muzeja 
attīstības stratēģija 2022.–2026. gadam, kā arī aktu-
alizēts pētniecības un krājuma darbs, un komunikā-
cijas politikas. Esam pievienojušies vienotajai valsts 
pārvaldes tīmekļvietņu platformai, tādējādi iegūstot 
jaunu, pārskatāmu un mūsdienu prasībām atbilsto-
šu mājaslapu. Tāpat esam sākuši komunikāciju so-
ciālajā tīklā Facebook, aicinot interesentus ielūkoties 
muzeja ikdienā un pamanīt tur esošās pērles. Īpašos 
un ugunsdzēsībai nozīmīgos vēstures elementus 
mums ik dienu palīdz sarūpēt VUGD struktūrvienību 
amatpersonas. Esam gandarīti, ka varējām papildināt 
pastāvīgo ekspozīciju ar autokāpnēm AK17, kas ir 
unikāls modelis. Muzejā atklātas arī vairākas jaunas 
tematiskās izstādes, daļa izstāžu ir digitalizēta un ap-
skatāma virtuāli.

AIVARS MEDNIS
Latvijas Ugunsdzēsības muzeja direktors



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202146

Konkursam “Pieskati uguni” pērn iesniegti 60 darbi
Par tradīciju kļuvušais Rīgas pilsētas izglītības 

iestāžu 4. klašu skolēnu konkurss “Pieskati uguni”, 
kas norisinās sadarbībā ar Bērnu un jauniešu centru 
“Daugmale”, pandēmijas ietekmē jau otro gadu notika 
attālināti. Konkursa dalībniekiem bija jāveic teorētis-
kais un praktiskais uzdevums par vienu no piedāvāta-
jām tēmām, kuru izvēlējās pats dalībnieks. Piedāvātās 
tēmas:  droša elektroierīču lietošana, pirmā palīdzība 
un vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 

112. Teorētiskajā sadaļā dalībnieks izpildīja testu, 
sniedzot atbildes uz jautājumiem par izvēlēto tēmu; 
savukārt praktiskajā daļā vizuāli atspoguļoja tēmas 
problemātiku un risinājumu.

Konkursa žūrija saņēma 60 darbus – atbildes  uz 
testa jautājumiem un zīmējumus. Konkursa rezultāti 
liecina, ka bērni ir ļoti erudīti, un viņiem ir plašas zinā-
šanas par to, kā sevi pasargāt un pareizi rīkoties, ja 
nelaime tomēr notikusi.

Muzeja ekspozīcija papildināta ar unikālu specializēto 
ugunsdzēsības transportlīdzekli – autokāpnēm AK-17

Pastāvīgās ekspozīcijas Vēstures zālē šogad iz-
vietots Latvijai unikāls specializētais ugunsdzēsības 
transportlīdzeklis – 1964. gadā ražotās 17 metrus 
garās autokāpnes AK – 17. Šāda modeļa autokāp-
nes Latvijā ir tikai vienas, un nu tās apskatāmas pie 
mums – Latvijas Ugunsdzēsības muzejā.

Autokāpņu piedzīvojumi dienestā ir bijuši rai-
bi – ilgus gadus tās uzticīgi kalpoja Kuldīgas daļas 
ugunsdzēsējiem glābējiem. 20. gs. 80. gadu beigās 
tās plānoja norakstīt, taču pēc Bolderājas koksnes 
kompleksās pārstrādes kombināta vadības lūgu-
ma tās tika nodotas kombinātam ūdens sprinkleru 
automātiskās dzēšanas sistēmas apkopes veikša-

nai. Pienāca 20. gs. 90. gadi, kad Rīgas Ugunsgrē-
ku dzēšanas štābs apsekoja Vecrīgu un konstatēja, 
ka 2500 dzīvojamo māju iekšpagalmos ar zemām 
iebraucamajām arkām nav iespējams piekļūt ar 
30 metrus garām autokāpnēm un ikdienā izmantoja-
mo ugunsdzēsības tehniku, un tika nolemts autokāp-
nes atjaunot. Tās kalpoja ugunsdzēsējiem Rīgā līdz 
pat 2001. gadam. To kopējais ekspluatācijas ilgums 
pār snie dza 37 gadus. AK17 atjaunošanai izmantota 
automobiļa GAZ51 šasija. Restaurāciju veica muze-
ja personāls ar ievērojamu VUGD Tehniskā dienesta 
pārvaldes, VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 1. un 9. da-
ļas atbalstu.

MUZEJS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 2021 47

MUZEJS



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests • GADAGRĀMATA 202148

MUZEJS

Ēka, kurā mīt ugunsdzēsības gars
VUGD galvenajā mītnē Maskavas ielā 5, Rīgā 

ugunsdzēsības gars mīt jau vairāk kā gadsimtu. Tas 
celts kā dzīvojamais nams ugunsdzēsības darbinie-
kiem, un tajā dzīvojis Rīgas 1. ugunsdzēsēju nodaļas 
brandmeistars, brandmajors un zemāka ranga kalpo-
tāji, Rīgas būvju direkcijas ugunsdzēsēju brigādes ko-
mandieris un pat Rīgas pilsētas ugunsdzēsības noda-
ļas priekšnieks. 20. gadsimta 20. gadu sākumā šajās 
telpās darbojās arī 1. Rīgas ugunsdzēsēju darbinieku 
biedrība “Biedrs”, un tika veidots žurnāls “Ugunsdzē-
sējs”. 

Ēkas pirmsākumi saistāmi ar tālo 1882. gadu, kad 
tika pieņemts lēmums reorganizēt ugunsdzēsību 
Rīgā un apvienot atsevišķās komandas brandmeiste-
ra virsvadībā. Ugunsdzēsības sekmīgai attīstībai bija 

nepieciešams uzbūvēt jaunus ugunsdzēsības depo. 
Laikā no 1886. līdz 1902. gadam pēc Rīgas pilsētas 
arhitekta Reinholda Šmēlinga (18401917) projekta 
tapa četri ugunsdzēsības depo –Akmeņu ielā 17, Ma-
tīsa ielā 9, Maskavas ielā 3 un 5 un Ludzas ielā 24. No 
1907. gada sākuma Rīgas pilsēta ar valdības atļau-
ju savā rīcībā pilnībā pārņēma policijas militarizētās 
komandas un t.s. skrejošo (pārvietojamo) brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju kolonnu. Sākās strauja, vienota uguns-
dzēsības attīstība Rīgas pilsētā. 1911. gadā publicētie 
Rīgas pilsētas Ugunsdzēsēju komandas dienesta no-
teikumi paredzēja, ka pilsētas ugunsdzēsēju koman-
du uztur Rīgas pilsēta un “tās uzdevums ir pasargāt 
pilsētas iedzīvotāju drošību, iespēju robežās sniedzot 
palīdzību ugunsgrēku un citu briesmu gadījumā”. Ko-
mandas darbības apjoms aptvēra aptuveni 85 verstu 
lielu teritoriju ar 10 tūkstošiem ēku. 

Pilsēta bija sadalīta piecos policijas iecirkņos ar 
tam piesaistīto Ugunsdzēsēju komandas nodaļu. Sa-
skaņā ar tā laika adrešu sistēmu, Maskavas ielā 1a 
bija izvietota pirmā jeb galvenā Ugunsdzēsēju koman-
das nodaļa. 

Nams Maskavas ielā 5 savas pastāvēšanas laikā 
vienmēr ir kalpojis ugunsdzēsējiem – sākotnēji kā 
dzīvojamā ēka, bet šobrīd kā vieta, kur izvietota VUGD 
vadība un centrālā aparāta struktūrvienības (vāka fo-
togrāfijā Maskavas ielas 5 nams 2021. gadā). Tajā ik die-
nu tiek pieņemti stratēģiski un ikdienas lēmumi, kas 
mainījuši un vēl mainīs ugunsdzēsības nozari, kā arī 
ietekmējuši ugunsdzēsēju glābēju dienesta apstāk-
ļus. Arī šodien, pēc vairāk kā simts gadiem, šajā namā 
mīt ugunsdzēsības gars!





 @Latvianfirefighters

 @ugunsdzeseji

 @ugunsdzeseji

 VUGD
 www.vugd.gov.lv


